
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 125 del  24/10/2019

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  RELATIVO  ALLA  IMPLEMENTAZIONE  DI  UN 
SERVIZIO  DI  PRE-SCUOLA,  OLTRE  A  QUELLO  GIÀ  ATTIVATO  DALL'I.C.  DI 
CASALGRANDE  PER  L'A.S.  2019/2020,  MEDIANTE  IL  PROGETTO  DI 
"CITTADINANZA ATTIVA".

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 16:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA IMPLEMENTAZIONE DI UN SERVIZIO 
DI PRE-SCUOLA, OLTRE A QUELLO GIÀ ATTIVATO DALL'I.C. DI CASALGRANDE PER 
L'A.S. 2019/2020, MEDIANTE IL PROGETTO DI "CITTADINANZA  ATTIVA"

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
• n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
• n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

• n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

• n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

• n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
• n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

• n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

• n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

• n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al  
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

• n. 111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO  che  con  Delibera  di  Giunta  comunale  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE 
CONVENZIONE  CON  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  CASALGRANDE  PER  LO 
SVOLGIMENTO DI FUNZIONI MISTE DA PARTE DEL PERSONALE ATA A.S. 2019-2020” 
è  stata  approvata  la  Convenzione  per  il  servizio  di  attività  pre-scuola  nelle  Scuole 
Primarie;

DATO ATTO che il suddetto servizio, come da convenzione, è attivato con personale ATA 
presso i seguenti plessi scolastici:

- Scuola primaria di Casalgrande; 
- Scuola primaria di Salvaterra;
- Scuola primaria di S. Antonino;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  delle  domande  di  iscrizione  pervenute  all’I.C.  di 
Casalgrande  in  relazione  all’anno  scolastico  2019/2020 per  il  Servizio  di  pre-scuola, 
risultano a tutt’oggi alcune richieste per le quali non è possibile attivare il servizio predetto  
in quanto il rapporto numerico previsto dalla Convenzione in essere non lo consente;

PRESO ATTO della volontà dell’A.C. di Casalgrande di collaborare affinché le richieste 
eccedenti possano essere accolte;

RICHIAMATO: 
• l’art. 55 del Dlgs 117/2017 che prevede il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo 

Settore,  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  co-progettazione  e 
accreditamento;

• il progetto denominato “Proposte per iniziative di cittadinanza attiva, partecipazione, 
sponsorizzazione”  inteso a  favorire  “la  convivenza civile,  la  partecipazione  e  la  
coesione sociale nella città, intende chiedere ai cittadini, agli stranieri regolarmente  
soggiornanti, agli imprenditori ed alle associazioni di mettere a disposizione, a titolo  
gratuito, competenze, tempo e concrete attività di volontariato, per il bene comune  
e l’interesse generale”, e approvato con delibera di giunta n. 21 del 19/02/2015; 

CONSIDERATO che: 
• l’Amministrazione  intende  mettere  a  disposizione  personale  volontario  di 

“Cittadinanza attiva”  al  fine di  accogliere,  a  titolo  gratuito,  le  richieste eccedenti 
relative al predetto Servizio di pre-scuola;

• il progetto in parola è volto a favorire la partecipazione dei cittadini al miglioramento 
dei servizi comunali, attivando risorse utili per arricchire i servizi con nuove attività,  
coinvolgendo la cittadinanza e creando opportunità di socializzazione; 

• tale iniziativa si pone inoltre come strumento utile alla realizzazione delle politiche 
sociali concorrendo a garantire i diritti di cittadinanza a tutti i cittadini, prendendo a 
riferimento  l’esperienza  degli  anni  precedenti  che  ha dato  risultati  positivi  per  i 
cittadini, dimostrando la validità della scelta di collaborazione tra l’Associazione e 
l’Ente comunale;

VERIFICATO che l’I.C.  di  Casalgrande si  rende disponibile  ad  accogliere  il  personale 
volontario suindicato nei locali della Scuole primarie appartenenti all’Istituto Comprensivo 
di Casalgrande, come da nota prot. n. 19943 del 24/10/2019;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che in ragione di quanto richiamato si intende dare risposta alle famiglie, i 
cui nominativi sono stati registrati dall’I.C. di Casalgrande, che hanno richiesto l'attivazione 
del  predetto  Servizio  con  volontari  del  progetto  “Cittadinanza  attiva”  che  si  rendano 
disponibili e responsabili  dei suddetti minori;

RITENUTO a tal fine di formulare con la presente delibera apposite linee di indirizzo per 
consentire di accogliere le richieste eccedenti del Servizio di pre-scuola, usufruendo dei  
locali della Scuole Primarie appartenenti all’Istituto Comprensivo di Casalgrande;

RITENUTO altresì di dare mandato al responsabile dei Servizi Scolastici ed educativi di 
porre in essere gli adempimenti necessari per l’attuazione di quanto disposto dal presente 
atto; 

DATO ATTO che sulla  proposta  della  presente  deliberazione non necessitano i  pareri 
tecnico e contabile ai sensi degli articoli 49 c. 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000,  
in quanto trattasi di mero atto di indirizzo della Giunta;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti al presente atto;

2.  Di  approvare  le  seguenti  linee  di  indirizzo  al  fine  di  poter  accogliere  le  richieste 
eccedenti  del  Servizio  di  pre-scuola,  usufruendo  dei  locali  della  Scuole  Primarie 
appartenenti all’Istituto Comprensivo di Casalgrande:

• il servizio si svolgerà nel periodo decorrente dal 28 ottobre 2019 al 6 giugno 2020;
• la collaborazione, per il Servizio di pre-scuola, consiste nella vigilanza dei bambini 

delle scuole primarie dell’I.C. di  Casalgrande, le cui richieste risultano eccedenti 
rispetto al  Servizio di pre-scuola già attuato dall’I.C. di Casalgrande, e si svolge 
nell’orario 7:35 – 8:00, dal lunedì al sabato; 

• che l’attività del  volontario,  ai  sensi  dell’art.  17 c.  3 del  Dlgs 117/2017 non può 
essere retribuita in alcun modo;

• i volontari non possono, in nessun caso, essere sostitutivi di lavoratori dipendenti;
• le loro attività sono integrative e/o di supporto per migliorare ed estendere la qualità 

di servizi ed attività gestite dall’Ente;
• i volontari non possono utilizzare mezzi meccanici e/o elettrici complessi per i quali 

è necessaria una specifica capacità ed esperienza continuativa e recente;
• i volontari sono coperti da polizza assicurativa infortuni e RCT obbligatoria a norma 

di legge;
• il  coordinamento dell’attività dei  volontari  è di  competenza del  Responsabile del 

settore  servizi  scolastici  ed  educativi  dell’Amministrazione  Comunale,  sentito  il 
Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo di Casalgrande;

3.  Di  demandare  al  responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  la 
predisposizione dei necessari adempimenti;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata  l'urgenza,  stante  la  necessità  di  garantire  l’attivazione  del  servizio  in  tempi 
rapidi, con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 125 del 24/10/2019

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA IMPLEMENTAZIONE DI UN SERVIZIO 
DI PRE-SCUOLA, OLTRE A QUELLO GIÀ ATTIVATO DALL'I.C. DI CASALGRANDE 
PER L'A.S. 2019/2020, MEDIANTE IL PROGETTO DI "CITTADINANZA ATTIVA". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/11/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 125 del 24/10/2019

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA IMPLEMENTAZIONE DI UN SERVIZIO 
DI PRE-SCUOLA, OLTRE A QUELLO GIÀ ATTIVATO DALL'I.C. DI CASALGRANDE 
PER L'A.S. 2019/2020, MEDIANTE IL PROGETTO DI "CITTADINANZA ATTIVA". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  15/11/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


